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Spis č. MK/A/2023/19626 

 

Vysvetlenie súťažných podkladov č. 2 

 

Verejný obstarávateľ: Mesto Košice, Trieda SNP 48/A. 040 01 Košice 

Zákazka: Nadlimitná zákazka 

Názov zákazky: „Údržba a oprava cestnej svetelnej signalizácie“ 

 

Na základe požiadaviek jedného zo záujemcov o vysvetlenie súťažných podkladov, ktoré nám  

boli doručené v systéme JOSEPHINE dňa 25.09.2023 a 26.09.2023 dávame nasledovné 

stanovisko: 

 

1. Otázka: 

V Článku I. Zmluvy, v bode 2. sa uvádza, že poskytovateľ vykoná "bezodplatne" činnosti, 

ktorými sú podľa bodu 2.1. vyjadrenia k priebehu káblových rozvodov a podľa bodu 2.2. 

vytýčenia káblových rozvodov. Takéto činnosti môžu byť nákladné a nie je uvedený ani 

predpokladaný rozsah. Každý poskytovateľ služby musí mať podľa obchodného zákonníka 

z odvedenej práce zisk. Je možné v rámci verejného obstarávania zadať podmienku, aby sa 

takéto činnosti vykonávali bezodplatne? 

2. Otázka: 

V prílohe č. 2 k Zmluve, v položke p. č. 4.1. je ako prvá v poradí uvedená položka 

"Vytýčenie trasy káblového vedenia v zastavanom priestore vrátane vyznačenia v teréne". 

Kedy poskytovateľ uplatní túto položku? V Článku I. v bode 2. sa uvádza, že táto činnosť 

sa má vykonávať bezodplatne. 

 

Odpoveď na otázku č. 1 a 2: 

Verejný obstarávateľ v článku I. Návrhu Zmluvy, bod 2. uvádza: „ 2. Na žiadosť 

Objednávateľa vykoná Poskytovateľ bezodplatne nasledujúce činnosti: 

2.1. vyjadrenia k priebehu káblových rozvodov zariadení CSS v správe Objednávateľa, 

2.2. vytýčenia podzemných káblových rozvodov zariadení CSS v správe Objednávateľa, 

2.3. vypínanie a zapínanie zariadení CSS po odsúhlasení so správcom CSS.“. 

V žiadosti o Vysvetlenie SP č. 2, Záujemca uvádza inak formulované znenie Návrhu 

Zmluvy: „poskytovateľ vykoná "bezodplatne" činnosti, ktorými sú podľa bodu ...“. 

V súlade s §18 ods. 14 zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon): 

„Pri realizácii stavebných prác na diaľnici, ceste alebo miestnej ceste, pri ktorých by mohlo 

dôjsť k poškodeniu vedenia, je vlastník alebo správca vedenia povinný na výzvu vlastníka 

alebo správcu dotknutej pozemnej komunikácie zabezpečiť potrebné doklady vrátane 

vytýčenia polohy vedenia a odborný dozor bezplatne.“. 

V zmysle platnej legislatívy je legitímne vyžadovať v rámci Návrhu Zmluvy na žiadosť 

Objednávateľa od Poskytovateľa vyjadrenia k priebehu káblových rozvodov a vytýčenia 

káblových rozvodov. Tieto stanoviská budú následne vydané žiadateľom (právnické alebo 

fyzické osoby) procesom, ktorý nie je predmetom tohto verejného obstarávania a zároveň nie 

je v kompetencii Poskytovateľa ich vydávať tretím stranám za odplatu bez vedomia 

Verejného obstarávateľa / Objednávateľa. 
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Verejný obstarávateľ si je vedomý, že tieto úkony na zabezpečenie potrebných dokladov 

v zmysle legislatívy vyžadujú materiálovo-technické a personálne zabezpečenie 

k naplneniu bodov 2.1. a 2.2. Návrhu zmluvy. Preto je v jej Prílohe č. 2 „Cenník položiek“ 

v položke p. č. 4.1. uvedené: „položka p.č. 1: Vytýčenie trasy káblového vedenia v 

zastavanom priestore vrátane vyznačenia v teréne v predpokladanom množstve 4000 m“. 

Verejný obstarávateľ vynechal v návrhu zmluvy – oprava č. 1 pri uvedenej položke slovo 

„bezodplatne“. V tomto kontexte je potrebné zohľadniť vyššie uvedené podmienky pre 

vyjadrenia k priebehu káblových rozvodov a vytýčenia káblových rozvodov pri nacenení 

vyššie uvedenej položky v Cenníku Položiek a súvisia s riadnym plnením Zmluvy.  

3. Otázka: 

V Článku IV. Zmluvy nie je uvedené ako často bude poskytovateľ fakturovať skutočne 

vykonané plnenie predmetu zmluvy. Bude to týždenne, mesačne, ročne? Alebo podľa 

iného pravidla? 

Odpoveď na otázku č. 3: 

Verejný obstarávateľ v článku III. Návrhu Zmluvy, bod 3. uvádza: „ 3.Cena vykonaného 

mesačného plnenia: 

3.1. cena za údržbu zariadení CSS sa určí ako súčet súčinov jednotkovej ceny príslušnej 

položky z Prílohy č. 2 Zmluvy (paušálnej dennej sadzby), počtu križovatiek/PP a 

EP/sústavy blikačov a počtu dní ich funkčnosti v príslušnom mesiaci (odsúhlasené 

Objednávateľom), 

3.2. cena za údržbu EDZ a meračov rýchlosti sa určí ako súčet súčinov jednotkovej ceny 

príslušnej položky z Prílohy č. 2 Zmluvy (paušálnej dennej sadzby), počtu EDZ/počtu 

meračov rýchlosti a počtu dní ich funkčnosti v príslušnom mesiaci (odsúhlasené 

Objednávateľom).“. 

Verejný obstarávateľ v tomto bode uvádza najmenšiu možnú jednotku fakturácie na 

základe počtu dní v danom mesiaci. Zároveň v Prílohe č.1 k Zmluve Špecifikácia plnenia 

je uvedené: „Poskytovateľ je povinný viesť odo dňa začatia plnenia predmetu tejto zmluvy 

o prácach, ktoré vykonáva, evidenčný denník vykonávaných prác, ... . Objednávateľ je 

oprávnený vykonávať akékoľvek záznamy v denníku. Objednávateľ zápisom do denníka 

odovzdá predmet plnenia tejto zmluvy Poskytovateľovi do 5-tich pracovných dní odo dňa 

nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy tak, aby Poskytovateľ mohol na ňom začať práce v 

súlade s podmienkami tejto Zmluvy.“. 

V zmysle vyššie uvedeného je najmenšia možná doba fakturácie 1 ukončený mesiac prác 

na údržbe CSS a Verejný obstarávateľ nevylučuje po dohode, odsúhlasení a zápise do 

evidenčného denníka zmenu fakturácie pri riadnom plnení Zmluvy. V tomto kontexte je 

potrebné oboznámiť sa aj s dôležitými ustanoveniami Článku IV. Návrhu Zmluvy 

Fakturačné a platobné podmienky.  

Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, Verejný obstarávateľ doplnil znenie Návrhu 

Zmluvy v Článku IV. Fakturačné a platobné podmienky, bod 1. : 

Poskytovateľovi prislúcha úhrada len za skutočne a riadne vykonané plnenie predmetu 

zmluvy „mesačne“, potvrdené Objednávateľom v súpise vykonaných prác. Na plnenie 

Zmluvy nebude poskytnutý preddavok ani záloha. 
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4. Otázka: 

V článku VI., v bode 30, sa uvádza, že odborníci musia byť zapísaný v Evidenčnom 

denníku vykonávaných prác do 5-tich pracovných dní odo dňa nadobudnutia účinnosti 

zmluvy. To znamená, že aj odborníci, teda zamestnanci poskytovateľa musia byť vedení 

v tomto Evidenčnom denníku? Podľa tohto bodu, poskytovateľ nesmie vymeniť 

zamestnanca bez súhlasu objednávateľa? Sme za to, že sa jedná minimálne o zasahovanie 

do interných záležitostí firmy, alebo aj do zasahovania práv podnikateľského subjektu. Ako 

je mienený bod 30. ? 

Odpoveď na otázku č. 4: 

V žiadosti o Vysvetlenie SP č. 5, Záujemca uvádza inak formulované znenie Návrhu 

Zmluvy: „V článku VI., v bode 30, sa uvádza, že odborníci musia byť zapísaný v 

Evidenčnom denníku vykonávaných prác do 5-tich pracovných dní odo dňa 

nadobudnutia účinnosti zmluvy. ...“. 

Verejný obstarávateľ v článku VI. Návrhu Zmluvy, bod 29. (je priamo nadväzujúci na 

bod 30.) a spomínaný bod 30. presne uvádzajú: „ 29. Poskytovateľ musí mať k dispozícii 

osoby, ktoré majú odbornú spôsobilosť/oprávnenie:  

29.1 Odbornú spôsobilosť v zmysle vyhlášky MPSVR SR č. 508/2009 Z. z. ktorou sa 

ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s 

technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a ktorou sa 

ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „vyhláška“) – min. 1 osoba:  

a) podľa § 22 vyhlášky – samostatný elektrotechnik, ktorý spĺňa požiadavky odbornej 

spôsobilosti elektrotechnika a má odbornú prax podľa uvedenia v prílohe č. 11 vyhlášky 

pre zariadenia do 1000 V;  

b) podľa § 23 vyhlášky – elektrotechnik na riadenie činnosti alebo na riadenie 

prevádzky, ktorý spĺňa požiadavky odbornej spôsobilosti elektrotechnika a má odbornú 

prax podľa uvedenia v prílohe č. 11 vyhlášky pre zariadenia do 1000 V; 

c) podľa § 24 vyhlášky -  revízny technik vyhradeného technického zariadenia 

elektrického; 

d) podľa § 17 vyhlášky - obsluha vyhradeného technického zariadenia - pohyblivej 

pracovnej plošiny  

29.2 Poskytovateľ musí mať k dispozícii osoby na obsluhu, vykonávanie údržby a úpravu 

softvéru a hardvéru radičov: 

a) min. 2 osoby oprávnené na vykonávanie údržby radičov Siemens typového radu M, 

C, SX; 

b) min 1 osoba oprávnená na vykonávanie úprav a zmien softvéru a hardvéru pre radiče 

Siemens typového radu M, C, SX (vrátane základnej diagnostiky vzniknutého problému 

a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického zásahu vyššej úrovne) 

c) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča Swarco Taffic – min. 1 osoba; 

d) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča AŽD – min. 1 osoba; 

e) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča Vilati-Signalbau Huber – min. 1 osoba; 

Čl. VI, ods. 30 zmluvy sa dopĺňa nasledovne: 

30. Poskytovateľ sa zaväzuje, že výkon vybraných odborných činností v rámci plnenia 

tejto zmluvy v bode 29. bude vykonávať výlučne prostredníctvom odborníkov, ktorí 

budú zapísaní v Evidenčnom denníku vykonávaných prác do 5-tich pracovných dní odo 
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dňa nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy. Bez takéhoto zápisu odborník nemôže 

vykonávať jeho činnosti vyplývajúce mu z tejto zmluvy. V prípade porušenia tejto 

povinnosti má Objednávateľ právo na zaplatenie zmluvnej pokuty poskytovateľom vo 

výške 1 000,- Eur (slovom: tisíc eur) za každé takéto porušenie/deň. Poskytovateľ 

nesmie meniť odborníkov zapísaný v Evidenčnom denníku vykonávaných prác bez 

predchádzajúceho písomného súhlasu Objednávateľa. „Objednávateľ odsúhlasí 

náhradného odborníka, ak ten bude spĺňať požadované podmienky podľa zmluvy“. V 

opačnom prípade je Objednávateľ oprávnený od zmluvy odstúpiť.“. 

Údržba a oprava cestnej svetelnej signalizácie v meste Košice (Verejný obstarávateľ) 

bude realizovaná na kritickej infraštruktúre a všetky Zmluvné práce Uchádzača musia 

byť vykonávané kontinuálne v mesačných, polročných a ročných intervaloch. Verejný 

obstarávateľ, ako vlastník a správca prvkov sústavy CSS vyžaduje aby Poskytovateľ bol 

spôsobilý pre riadne plnenie Zmluvy a preto vyžaduje mať informáciu v evidenčnom 

denníku že Poskytovateľ má k dispozícii osoby, ktoré majú odbornú 

spôsobilosť/oprávnenie a majú pracovno-právny alebo zmluvný vzťah k 

Poskytovateľovi. Je to nevyhnutné pre dodržanie plnenia celej zmluvy ako je napríklad 

v Článku II. Návrhu Zmluvy: Termín a miesto vykonávania predmetu Zmluvy, hlavne 

bod 2. uvedené: „Denná služba v čase od 5.30 hod. do 22.00 hod. vrátane dní pracovného 

voľna, pokoja a sviatkov. Mimo uvedenej dennej služby nepretržitá pohotovosť 

pre nevyhnutné zásahy (potrebné na odvrátenie bezprostredného ohrozenia) vyvolané 

dopravnou nehodou, vandalizmom alebo vonkajšími vplyvmi.“. 

V zmysle Návrhu zmluvy a jej príloh je povinný viesť evidenčný denník Poskytovateľ 

a Objednávateľ zápisy odsúhlasuje povereným zamestnancom. 

Verejný obstarávateľ v článku VI. Návrhu Zmluvy, bodoch 31. a 32. uvádza podmienky 

zmeny : „31. Poskytovateľ musí navrhnúť nahradenie odborníka v nasledovných 

prípadoch: 

31.1 v prípade úmrtia, 

31.2 choroby alebo úrazu odborníka, ktoré sú prekážkou tomu, aby Poskytovateľ 

prostredníctvom tohto odborníka riadne poskytoval službu, 

31.3 ak sa náhrada odborníka stane nevyhnutnou z akýchkoľvek iných skutočností, ktoré 

Poskytovateľ nemôže ovplyvniť (napr. výpoveď, vzdanie sa funkcie a pod.). 

32. Náhrada odborníkov v súlade s bodom 31 tohto článku sa bude uskutočňovať 

nasledovným spôsobom: Poskytovateľ doporučene doručí Objednávateľovi do jeho 

sídla písomnú žiadosť o schválenie náhrady odborníka, ktorý spĺňa odbornú 

spôsobilosť/oprávnenie uvedenú v bode 29. Poskytovateľ je oprávnený poskytovať 

službu prostredníctvom odborníka až odo dňa, ktorý Objednávateľ uvedie vo svojom 

písomnom schválení tohto odborníka a zapísaní v Evidenčnom denníku vykonávaných 

prác. Ak Objednávateľ neschváli odborníka, oznámi písomne túto skutočnosť 

Poskytovateľovi s uvedením dôvodov a uvedie to aj v Evidenčnom denníku 

vykonávaných prác.“. 

 

Verejný obstarávateľ nesúhlasí s názorom uchádzača, že poskytovateľ nesmie vymeniť 

zamestnanca bez súhlasu objednávateľa a že sa jedná o zasahovanie do interných 

záležitostí firmy, alebo aj do zasahovania práv podnikateľského subjektu. Vyššie 

uvedené skutočnosti súvisia s riadnym plnením Zmluvy a zaväzujú poskytovateľa k 
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činnosti potrebným na zaistenie bezpečnej a  spoľahlivej (bezporuchovej) prevádzky, 

vykonávané v rámci paušálnej dennej sadzby alebo mimoriadnych situácii na kritickej 

infraštruktúre. 

5. Otázka: 

V Článku VI., v bode 29.2.a) a 29.2.b) sa uvádza, že poskytovateľ musí mať oprávnené 

osoby na vykonávanie údržby, vykonávanie úprav a zmien softvéru a hardvéru pre radiče 

Siemens typovej rady SX. Túto typovú radu objednávateľ, t. j. Mesto Košice, nemá 

zaradenú do vlastníctva. V prípade, že objednávateľ prevezme do vlastníctva túto typovú 

radu po realizácii nejakej stavby, podmienkou prevzatia má byť zabezpečenie školenia a 

vystavenie oprávnenia na údržbu a obsluhu tohto zariadenia, pre údržbu vykonávajúcu 

organizáciu alebo nového vlastníka. 

Nakoľko toho času nie sú pre objednávateľa typové rady radičov SX aktuálne, je možné, 

aby si uchádzač doplnil požadované oprávnenie na údržbu a opravu po termíne súťaže 

alebo počas trvania zmluvy? Čiže v termíne ak objednávateľ už bude mať SX zaradené 

do majetku? 

Odpoveď na otázku č. 5: 

Verejný obstarávateľ v článku VI. Návrhu Zmluvy, bod 29.2. uvádza: „ 29.2. Poskytovateľ 

musí mať k dispozícii osoby na obsluhu, vykonávanie údržby a úpravu softvéru a hardvéru 

radičov: 

a) min. 2 osoby oprávnené na vykonávanie údržby radičov Siemens typového radu M, C, 

SX; 

b) min 1 osoba oprávnená na vykonávanie úprav a zmien softvéru a hardvéru pre radiče 

Siemens typového radu M, C, SX (vrátane základnej diagnostiky vzniknutého problému 

a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického zásahu vyššej úrovne)“. 

Verejný obstarávateľ, ako vlastník a správca prvkov sústavy CSS, uvádza v návrhu zmluvy 

v článku II., bod 1. : „Termín vykonávania predmetu Zmluvy: tridsaťšesť (36) mesiacov 

odo dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy.“. V tomto časovom horizonte a v zmysle Prílohy 

č. 4 k Zmluve_ Zoznam križovatiek, kde sú uvedené všetky informácie o zariadeniach, 

pribudnú do vlastníctva radiče Siemens typovej rady SX a bude potrebné vykonávať 

údržbu na týchto radičoch. 

Verejný obstarávateľ v článku VI. Návrhu Zmluvy, bod 30 definuje (v rátane opravy): „ 

30. Poskytovateľ sa zaväzuje, že výkon vybraných odborných činností v rámci plnenia tejto 

zmluvy v bode 29. bude vykonávať výlučne prostredníctvom odborníkov, ktorý budú 

zapísaný v Evidenčnom denníku vykonávaných prác do 5-tich pracovných dní odo dňa 

nadobudnutia účinnosti tejto Zmluvy. Bez takéhoto zápisu odborník nemôže vykonávať jeho 

činnosti vyplývajúce mu z tejto zmluvy. V prípade porušenia tejto povinnosti má 

Objednávateľ právo na zaplatenie zmluvnej pokuty poskytovateľom vo výške 1 000,- Eur 

(slovom: tisíc eur) za každé takéto porušenie/deň. Poskytovateľ nesmie meniť odborníkov 

zapísaný v Evidenčnom denníku vykonávaných prác bez predchádzajúceho písomného 

súhlasu Objednávateľa. „Objednávateľ odsúhlasí náhradného odborníka, ak ten bude 

spĺňať požadované podmienky podľa zmluvy“. V opačnom prípade je Objednávateľ 

oprávnený od zmluvy odstúpiť.“. 
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Poskytovateľ musí byť spôsobilý pre riadne plnenie Zmluvy a preto vyžaduje mať 

informáciu v evidenčnom denníku, že Poskytovateľ má k dispozícii osoby, ktoré majú 

odbornú spôsobilosť/oprávnenie a majú pracovno-právny alebo zmluvný vzťah k 

Poskytovateľovi. Verejný obstarávateľ v zmysle vyššie uvedeného vyžaduje najneskôr do 

5-tich pracovných dní odo dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy disponovať osobami, ktoré 

majú odbornú spôsobilosť/oprávnenie, ktoré súvisia s riadnym plnením Zmluvy. V Prílohe č. 

4 k Zmluve_ Zoznam križovatiek sú uvedené typové rady radičov, na ktorých bude 

potrebné vykonávať údržbu a opravy počas doby plnenia Zmluvy. Pri zariadeniach nie je 

uvedený termín uvedenia do prevádzky, preto je zrejme, že Verený obstarávateľ dôsledne 

zvážil počet zariadení v prevádzke a vlastníctve počas celého trvania súťaže. Verejný 

obstarávateľ nesúhlasí s názorom uchádzača, že Typové rady radičov SX nie sú toho času 

aktuálne, a zverejnením zoznamu zariadení informoval všetkých uchádzačov o skutkovom 

stave zariadení pri začatí plnenia zákazky. Verejný obstarávateľ nemá výhrady k doplneniu 

požadovaných oprávnení na údržbu a opravu po termíne súťaže, najneskôr však do 5-tich 

pracovných dní odo dňa nadobudnutia účinnosti Zmluvy. 

 

6. Otázka: 

V Článku VI, v bode 29.2 b) sa požadujú technické zásahy vyššej úrovne u radičov výrobcu 

Siemens. 

Čo je myslené pod výrazom "zásah vyššej úrovne"? Je zásah vyššej úrovne ešte 

považovaný za údržbu, obsluhu alebo opravu ? Je možné toto požadovať, ak zmluva má 

byť uzavretá na Údržbu a opravu cestnej svetelnej signalizácie? 

Odpoveď na otázku č. 6: 

Verejný obstarávateľ v článku VI. Návrhu Zmluvy, bod 29.2. písmeno b) uvádza: „ 29.2. 

Poskytovateľ musí mať k dispozícii osoby na obsluhu, vykonávanie údržby a úpravu softvéru 

a hardvéru radičov: 

a) min 1 osoba oprávnená na vykonávanie úprav a zmien softvéru a hardvéru pre 

radiče Siemens typového radu M, C, SX (vrátane základnej diagnostiky 

vzniknutého problému a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického 

zásahu vyššej úrovne)“. 

Verejný obstarávateľ, ako vlastník a správca prvkov sústavy CSS, v návrhu Zmluvy a jej 

prílohách presne vymedzuje pojmy „údržba“ a „oprava“ zariadení CSS. Zároveň pri plnení 

Zmluvy bude dochádzať na zariadeniach k základnej diagnostike vzniknutého problému a jeho 

odstránenia, resp. bude potrebné zabezpečenie technického zásahu vyššej úrovne, na ktoré je 

v zmysle Zmluvy potrebné požadované oprávnenia na vzniknutú údržbu a opravu.  

7. Otázka: 

V bode 29.2. b) sa vyžaduje oprávnená osoba na úpravy a zmeny softvéru a hardvéru, 

vrátane zásahov vyššej úrovne, pre radiče výrobcu Siemens. V bodoch 29.2. c), d) a e) sa 

v súvislosti s radičmi iných výrobcov, takáto osoba nevyžaduje. 

Akým spôsobom budú zabezpečené vyššie uvedené činnosti u radičov iných výrobcov? 

Odpoveď na otázku č. 7: 

Verejný obstarávateľ v článku VI. Návrhu Zmluvy, bod 29.2. uvádza: „ 29.2. 

Poskytovateľ musí mať k dispozícii osoby na obsluhu, vykonávanie údržby a úpravu 

softvéru a hardvéru radičov: 
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a) min. 2 osoby oprávnené na vykonávanie údržby radičov Siemens typového radu M, 

C, SX; 

b) min 1 osoba oprávnená na vykonávanie úprav a zmien softvéru a hardvéru pre 

radiče Siemens typového radu M, C, SX (vrátane základnej diagnostiky 

vzniknutého problému a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického zásahu 

vyššej úrovne); 

c) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča Swarco Taffic  – min. 1 osoba; 

d) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča – min. 1 osoba; 

e) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča Vilati-Signalbau Huber– min. 1 osoba;“ 

Verejný obstarávateľ, ako vlastník a správca prvkov sústavy CSS, v návrhu Zmluvy 

a jej prílohách presne vymedzuje pojmy „údržba“ a „oprava“ zariadení CSS. Zároveň 

pri plnení Zmluvy bude dochádzať na zariadeniach k základnej diagnostike vzniknutého 

problému a jeho odstránenia, resp. bude potrebné zabezpečenie technického zásahu 

vyššej úrovne, na ktoré je v zmysle Zmluvy potrebné požadované oprávnenia na 

vzniknutú údržbu a opravu.  Vzhľadom na prevažujúci počet radičov Siemens, ktoré sú 

modernejšie, verejný obstarávateľ bližšie špecifikoval v Návrhu Zmluvy radiče 

Siemens. 

Pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, Verejný obstarávateľ doplnil v Návrhu 

Zmluvy v Článku VI. Podmienky vykonávania predmetu Zmluvy, v bode 29.2. 

nasledovné: 

29.2 Poskytovateľ musí mať k dispozícii osoby na obsluhu, vykonávanie údržby a 

úpravu softvéru a hardvéru radičov: 

a) min. 2 osoby oprávnené na vykonávanie údržby radičov Siemens typového radu M, 

C, SX; 

b) min. 1 osoba oprávnená na vykonávanie úprav a zmien softvéru a hardvéru pre radiče 

Siemens typového radu M, C, SX (vrátane základnej diagnostiky vzniknutého problému 

a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického zásahu vyššej úrovne); 

c) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča Swarco Taffic „(vrátane základnej 

diagnostiky vzniknutého problému a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického 

zásahu vyššej úrovne)“ – min. 1 osoba; 

d) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča AŽD „(vrátane základnej diagnostiky 

vzniknutého problému a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia technického zásahu vyššej 

úrovne)“ – min. 1 osoba; 

e) oprávnenie na vykonávanie údržby radiča Vilati-Signalbau Huber „(vrátane 

základnej diagnostiky vzniknutého problému a jeho odstránenia, resp. zabezpečenia 

technického zásahu vyššej úrovne)“ – min. 1 osoba. 

 

Príloha: 

Návrh zmluvy – oprava č. 1 

V Košiciach, 29.09.2023 

Spracoval: Referát parkovania, údržby ciest a verejného osvetlenia 


